ATA N.º 07 DA SESSÃO ORDINÁRIA  DO CONSELHO DE CURADORES.

Ata da sessão ordinária do Conselho de
Curadores, realizada em 1º/08/2000, às 14
horas, na sala “Professor Ayrton Roberto de
Oliveira”.

Aos primeiros dias do mês de agosto do ano de dois mil, às quatorze horas, reuniu-se o Conselho de 1
Curadores, convocado através do ofício-circular nº 07/CC/2000, com a presença dos Senhores 2
Conselheiros: José Francisco Salm, Ricardo Lucas Pacheco e Sérgio Peters representantes do 3
Conselho Universitário, Ademar Arcângelo Cirimbelli, representante do Ministério da Educação – 4
MEC, João Norberto Coelho Neto, representante das Federações Sindicais do Estado de Santa 5
Catarina, Teresinha Inês Ceccato de Oliveira Gama, representante dos Servidores Técnico-6
Administrativos da UFSC e Acadêmico Douglas Francisco Kovaleski, representante do Corpo 7
Discente da UFSC, sob a Presidência do Prof. Márcio Campos, Presidente do Conselho de 8
Curadores. Havendo número legal, a Presidência cumprimentou os Senhores Conselheiros e deu por 9
aberta a sessão. Na seqüência, apresentou justificativa de ausência dos Conselheiros Sérgio Roberto 10
Arruda e Carlos Natividade. Ato contínuo, a Presidência convidou a Conselheira Teresinha Ceccato 11
de Oliveira Gama, para, na qualidade de Conselheira secretariar também a presente sessão. Antes de 12
dar início à Ordem do Dia, consultou a Plenária sobre alterações ou inclusões de pauta. A 13
Conselheira Teresinha Ceccato de Oliveira Gama solicitou inclusão dos processo nº 003547/2000-14
28 e 002338/2000-67. Não havendo manifestações contrárias, a Presidência deu início à Ordem do 15
Dia sendo relatados os seguintes processos: 1) – Nº 002824/2000-85 - Prefeitura Municipal de 16
Siderópolis – SC solicita aprovação do Termo de Convênio a ser celebrado entre a Prefeitura  17
Municipal de Siderópolis e a UFSC objetivando o desenvolvimento econômico e social do 18
Município. Por solicitação do Conselheiro Relator, o referido processo foi baixado em diligência à 19
COPROJ/SEPLAN para esclarecimentos. 2) - Nº 006144/99-27 - Agência Nacional de Petróleo 20
solicita homologação do Termo de Convênio a ser celebrado entre a UFSC e a ANP. O Conselho de 21
Curadores aprovou por unanimidade os termos do parecer nº 067/CC/2000 do Cons. Relator 22
Ricardo Lucas Pacheco, pelo deferimento. 3) - Nº 000729/2000-47 - Departamento de Engenharia 23
Mecânica/CTC solicita homologação da aprovação “ad referendum” da Presidência, referente ao 24
parecer nº 063/CC/2000 exarado pelo Cons. Relator Sérgio Peters. O Conselho de Curadores 25
homologou por unanimidade o referido parecer. 4) - Nº 000837/2000-10 - Departamento de 26
Engenharia Mecânica/CTC solicita homologação da aprovação  “ad referendum” da Presidência, 27
referente ao parecer nº 064/CC/2000, exarado pelo Cons. Relator Ademar Arcângelo Cirimbelli. O 28
Conselho de Curadores homologou por unanimidade o referido parecer. 5) -  Nº 002782/2000-82 – 29
Secretaria Especial de Planejamento -  SEPLAN solicita aprovação da abertura de crédito inicial 30
referente ao orçamento do ano de 2000. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o 31
parecer nº 081/CC/2000 do Cons. Relator José Francisco Salm, pelo deferimento. 6) - Nº 32
003403/2000-71 – CAPES solicita homologação do termo de convênio celebrado entre a UFSC e a 33

CAPES. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº 068/CC/2000 da Cons. 34
Relatora Teresinha Ceccato de Oliveira Gama, pelo deferimento. 7) - Nº 002961/2000-10 - Agência 35
de Integração Empresa Escola solicita aprovação do Termo de Convênio a ser celebrado entre a 36
UFSC e a ACEITE . O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº 069/CC/2000 37
do Cons. Relator Sérgio Peters, pelo deferimento. Os Conselheiros Ademar Arcângelo Cirimbelli e 38
Douglas Kovaleski apresentaram a seguinte declaração de voto: “ Os Conselheiros Douglas 39
Kovaleski e Ademar Arcângelo Cirimbelli manifestaram-se favoráveis à celebração do convênio, 40
registrando sua preocupação quanto à cobrança de 40% fixada em seus termos. A atividade de 41
estágio é curricular e está inserida num cenário preocupante: a) O mercado de trabalho está cada vez 42
mais competitivo; b) atualmente, 68% das empresas exigem experiência profissional anterior; c)  a 43
falta de experiência profissional dos jovens tem dificultado sua inserção no mundo do trabalho. As 44
chamadas Agências de Integração Empresa-Escola são parceiras da UFSC. Enquanto o Governo de 45
São Paulo, no Programa “Primeiro Trabalho”, remunera as empresas que dão oportunidade de 46
estágio, a UFSC as onera. A Cláusula que prevê assinatura conjunta UFSC/Agência de 47
Integração/Campo de Estágio é burocratizante e poderá ser inviável. No contexto das taxas da 48
UFSC, essa cobrança está distorcida, também no seu valor. Este Conselho deve registrar que mais 49
uma conta de receita foi criada junto à FAPEU. Solidifica-se a prática de receitas paralelas, não 50
contabilizadas na UFSC. Em termos de contabilidade Pública, restam dúvidas quanto à sua 51
legalidade”. 8) - Nº 002931/2000-11 - Colégios Agrícolas de Araquarí e Camboriú solicita 52
aprovação da proposta de reajuste de taxa de inscrição para exame de seleção. Após leitura do 53
parecer de vista do Cons. Douglas Kovaleski a Presidência submeteu à votação o parecer do Cons. 54
Relator João Norberto Coelho Neto sendo aprovado por maioria. O Conselheiro Ademar Arcângelo 55
Cirimbelli apresentou a seguinte declaração de voto: “ O Conselheiro Ademar Arcângelo Cirimbelli 56
questionou o reajuste de 100%, estranhando que os Colégios estejam cobrando Taxa de Inscrição 57
para exame de seleção. A situação do Vestibular é completamente diferente: é complexa e envolve 58
30.000 candidatos. Se a moda pega, o Governo estará introduzindo taxas para ingresso em seus 59
colégios públicos. Com certeza, haveriam outras alternativas mais justas que facilitem o acesso à 60
Escolas Públicas (ensino médio). Ao invés de democratizar a oportunidade de acesso, a UFSC está 61
criando mecanismos que ampliam a exclusão. Por essas razões, é contrário ao reajuste”.  9) - Nº 62
003376/2000-37 - Termo de Convênio a ser celebrado entre a UFSC e a FAPEU, objetivando a 63
realização de estágios. Após leitura do parecer da Cons. Relatora Teresinha Ceccato de Oliveira 64
Gama, o Cons. Douglas Kovaleski solicitou vista do referido processo que lhe foi concedida pela 65
Presidência. 10) -  Nº 002214/2000-81 - João Gonçalves Filho solicita tombamento da doação de 66
obras de arte à UFSC. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº 67
071/CC/2000 da Cons. Relatora Teresinha Ceccato de Oliveira Gama, pelo recebimento da doação. 68
11) - Nº 002694/2000-81 - Departamento de Informática e de Estatística solicita tombamento dos 69
materiais doados à UFSC pelo Banco do Brasil. O Conselho de Curadores aprovou por 70
unanimidade o parecer nº 072/CC/2000 do Cons. Relator Sérgio Peters, pelo recebimento da 71
doação. 12) - Nº 003038/2000-03 - Secretaria de Estado da Saúde de  SC. Solicita aprovação do 72
Termo de Convênio a ser celebrado entre a UFSC e a Secretaria de Estado da Saúde de SC. E a 73
Companhia Integrada de Desenvolvimento Agrícola de SC O Conselho de Curadores aprovou por 74

unanimidade o parecer nº 073/CC/2000 do Cons. Relator Douglas Kovaleski, pelo deferimento. 13) 75
- Nº 003369/2000-35 - Fundação Educacional de Joinville – UNIVILLE solicita aprovação do 76
Termo de Convênio a ser celebrado entre a UFSC e a UNIVILLE. O Conselho de Curadores 77
aprovou por unanimidade o parecer nº 074/CC/2000 do Cons. Relator Ricardo Lucas Pacheco, pelo 78
deferimento. 14) - Nº 003107/2000-71 - Instituto Brasileiro de Pós-Graduação solicita aprovação do 79
Termo de  Convênio a ser celebrado entre a UFSC e o IBPEX. O Conselho de Curadores aprovou 80
por unanimidade os termos do parecer nº  075/CC/2000 da Cons. Relatora Teresinha Ceccato de 81
Oliveira Gama, pelo deferimento.  15) - Nº 003016/2000-35 - Secretaria de Estado da Saúde de 82
Santa Catarina solicita homologação do  “ad referendum” da Presidência, referente ao parecer nº 83
066/CC/2000-07-31 exarado pela Cons. Relatora Teresinha Ceccato de Oliveira Gama. O Conselho 84
de Curadores homologou por unanimidade o referido parecer. 16) -  Nº 003237/2000-11 - Fundação 85
Instituto Tecnológico de Joinville solicita aprovação do Termo de Convênio a ser celebrado entre a 86
UFSC e o Instituto Tecnológico de Joinville. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o 87
parecer nº 076/CC/2000 do Cons. Relator Ricardo Lucas Pacheco, pelo deferimento. 17) - Nº 88
003064/2000-23 – EPAGRI solicita aprovação do Termo de Convênio a ser celebrado entre a UFSC 89
e a EPAGRI. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o parecer nº 077/CC/2000 da 90
Cons. Relatora Teresinha Ceccato de Oliveira Gama, pelo deferimento. 18) -  Nº 002598/2000-32 - 91
Cooperativa do Combate ao Desemprego do Bairro do Saco dos Limões solicita doação de 92
equipamentos. Após leitura do parecer da Cons. Relatora Teresinha Ceccato de Oliveira Gama o 93
Cons. Douglas Kovaleski solicitou vista do referido processo que lhe foi concedida pela 94
Presidência. 19) - Nº 003466/2000-28 - Instituto Tecnológico da Amazônia solicita aprovação do 95
Termo de Convênio a ser celebrado entre a UFSC e a UTAM. O Conselho de Curadores aprovou 96
por unanimidade o parecer nº 078/CC/2000 da Cons. Relatora Teresinha Ceccato de Oliveira Gama, 97
pelo deferimento.  20) - Nº 003039/2000-40 -  FEPESE solicita aprovação do Termo de Convênio a 98
ser celebrado com a UFSC e a FEPESE, objetivando a realização de Estágios. Após leitura do 99
parecer do Cons. Relator Sérgio Peters, o Cons. Douglas Kovaleski solicitou vista do referido 100
processo que lhe foi concedida pela Presidência. 21) – Nº 002338/2000-67 – Colégio Estadual 101
Aníbal Nunes Pires solicita doação de materiais escolares. O Conselho de Curadores aprovou por 102
unanimidade o parecer nº 079/CC/2000 da Cons. Relatora Teresinha Ceccato de Oliveira Gama, 103
pelo deferimento. 22) - Prestação de contas do FUNEX. O Conselho de Curadores aprovou por 104
unanimidade o parecer nº 080/CC/2000 do Cons. Relator Ademar Arcângelo Cirimbelli pela 105
aprovação. 23) – Nº 003547/2000-28 – Prefeitura Municipal de Rancho Queimado solicita doação 106
de materiais escolares. O Conselho de  Curadores homologou por unanimidade o parecer nº 107
065/CC/2000 da Cons. Relatora Teresinha Ceccato de Oliveira Gama, pelo deferimento. Encerrada 108
a Ordem do Dia e nada mais havendo a tratar, a Presidência agradeceu a presença dos Senhores 109
Conselheiros e deu por encerrada a sessão, do que, para constar, eu, Teresinha Ceccato de Oliveira 110
Gama, Secretária Geral dos Órgãos Deliberativos Centrais e Conselheira, lavrei a presente ata que 111
se aprovada será assinada pelo Senhor Presidente e demais Conselheiros. 112
 113